SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 649, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de integrar a Missão
Internacional FPLM & Amcham Brasil, em São Francisco, Califórnia - EUA.

AUTORIA: Senador Jorge Seif (PL/SC)

Página da matéria

Avulso do REQ 649/2025 - CDIR   [1 de 7]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171120

Gabinete do Senador Jorge Seif

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

San Francisco - Califórnia, de 26/10/2025 a 31/10/2025, a fim de integrar a

Missão Internacional FPLM & Amcham Brasil – Inovação, Propriedade Intelectual

e Segurança Jurídica, conforme os seguintes documentos anexos: Ofício 091/2025

- GSJSEIF e Ofício 0656.2025 - PRESID.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 25/10/2025 a 01/11/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2025.

Senador Jorge Seif
(PL - SC)

S
F

/
2

5
3

0
5

.
3

0
3

0
8

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 649/2025 - CDIR   [2 de 7]

Senador JORGE SEIF – PL/SC

Senado Federal - Anexo II - Ala Senador Teotonio Vilela - gabinete nº 16

CEP 70165-900 – Brasília / DF

Fone: (61) 3303-3784 – e-mail: sen.jorgeseif@senado.leg.br

OF. Nº 091/2025 - GSJSEIF

                                                                     Brasília, 13 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senador

Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, informo sobre convite do Presidente da Frente

Parlamentar pelo Livre Comercio (FPLM), Senador Carlos Portinho, para

integrar a missão internacional a San Francisco – Califórnia (EUA).

O missão será realizada entre os dias 26 a 31 de outubro de 2025,

conforme convite anexo.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência autorizar meu

afastamento, no período de 25 de outubro a 01 de novembro do corrente ano,

com ônus para o Senado Federal, referente a passagens, diárias e seguro

viagem neste período.

Sendo o que se apresento para o momento, renovo meus votos da mais

elevada consideração e respeito.

Atenciosamente,

Jorge Seif

Vice-líder do PL

S
F

/
2

5
3

0
5

.
3

0
3

0
8

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 649/2025 - CDIR   [3 de 7]

S
F

/
2

5
3

0
5

.
3

0
3

0
8

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 649/2025 - CDIR   [4 de 7]

LOREM IPSUM​

Lorem Ipsum

Ofício nº. 88/2025

Brasília, 08 de outubro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor Senador da República Jorge Seif

Assunto: Convite para Missão Internacional FPLM & Amcham Brasil –

San Francisco, Califórnia (EUA), 26 a 31 de outubro de 2025 – Inovação,

Propriedade Intelectual e Segurança Jurídica.

Prezado,

A Frente Parlamentar pelo Livre Mercado (FPLM), presidida pelo

Senador Carlos Portinho (PL/RJ), e a Amcham Brasil – Câmara Americana

de Comércio para o Brasil têm a honra de convidá-lo(a) a integrar a Missão

Internacional a San Francisco, Califórnia, a realizar-se de 26 a 31 de outubro

de 2025, com agenda voltada a inovação, propriedade intelectual e

segurança jurídica, incluindo o debate sobre a importância da criação de

mecanismos que assegurem o devido estímulo à inovação e da promoção

de um ambiente de negócios mais previsível no Brasil.

Temos como objetivo promover:

●​ Imersão educacional no ecossistema de inovação dos EUA,

evidenciando como a propriedade intelectual e a cooperação

universidade-empresa impulsionam crescimento econômico e

inovação em saúde;​

S
F

/
2

5
3

0
5

.
3

0
3

0
8

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 649/2025 - CDIR   [5 de 7]

LOREM IPSUM​

Lorem Ipsum

●​ Engajamento de parlamentares como defensores do

aprimoramento regulatório nacional em propriedade intelectual;​

●​ Apresentar casos reais de colaboração entre universidades e

indústrias na promoção de pesquisa científica e inovação;​

●​ Promover um ambiente de aprimoramento em políticas públicas e

regulação da inovação, com ênfase em boas práticas regulatórias

aplicáveis ao contexto brasileiro;​

●​ Conhecer indústrias, startups e novas tecnologias que são cases de

sucesso em PI em áreas estratégicas para o fomento à inovação.

A agenda contempla debates técnicos sobre mecanismos que

assegurem a devida segurança jurídica ao setor de patentes e inovação,

alinhados às melhores práticas internacionais, como vetor para

estabilidade regulatória e competitividade no Brasil.

A presença de V.Exa. na missão é estratégica para dar lastro

institucional e liderança política às discussões sobre inovação e

propriedade intelectual.

Sua participação fortalece a capacidade de articulação do

Parlamento com universidades, empresas e centros de pesquisa, amplia o

diálogo técnico-regulatório e confere legitimidade à construção de

soluções que elevem a segurança jurídica, atraiam investimentos em P&D

e acelerem a transferência de tecnologia no Brasil—com impactos diretos

na competitividade, na saúde e no ambiente de negócios.

S
F

/
2

5
3

0
5

.
3

0
3

0
8

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 649/2025 - CDIR   [6 de 7]

LOREM IPSUM​

Lorem Ipsum

Certos de podermos contar com sua valiosa participação, renovamos

protestos de elevada consideração e apreço.

Atenciosamente,

Rodrigo Saraiva Marinho

Secretário-Executivo da Frente Parlamentar pelo Livre Mercado

S
F

/
2

5
3

0
5

.
3

0
3

0
8

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 649/2025 - CDIR   [7 de 7]